

VĂN BẢN ĐIỆN TỬ

Số 3563

Ngày 20/05/2021

ỦY BAN BẦU CỬ  
TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **87** /KH-UBBC

Điện Biên, ngày **20** tháng 5 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong ngày bầu cử 23/5/2021

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND ngày 25/6/2015;

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng bầu cử Quốc gia; các văn bản hướng dẫn của các cơ quan Trung ương về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Căn cứ Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 08/12/2020 của Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 20/01/2021 về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Thông báo số 03/TB-UBBC ngày 25/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên;

Sau khi thống nhất với các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong ngày bầu cử 23/5/2021, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Thông qua công tác kiểm tra để nắm được toàn diện tình hình công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021



– 2026 diễn ra vào ngày 23/5/2021 tại các huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn và tại Tổ bầu cử ở các Khu vực bỏ phiếu trong bối cảnh diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid – 19 để thấy được những ưu điểm, phát hiện những khó khăn, vướng mắc, những thiếu sót, tồn tại ở tất cả các khâu, các bước của cuộc bầu cử; những tình huống đặc biệt phát sinh trong tình hình dịch bệnh Covid – 19, tình hình an ninh trật tự, thiên tai bão lũ... để tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ, chấn chỉnh, chỉ đạo khắc phục, hoặc kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền kịp thời chỉ đạo, bổ sung, khắc phục hoặc xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân thực hiện chưa đúng, chưa đầy đủ theo các quy định của pháp luật về bầu cử; đồng thời kịp thời lãnh đạo chỉ đạo, hướng dẫn đảm bảo cho cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, an toàn, tiết kiệm, đúng pháp luật; kịp thời động viên và biểu dương những tập thể, cá nhân tổ chức thực hiện tốt công tác bầu cử đi đến thành công tốt đẹp.

## **2. Yêu cầu**

- Hoạt động kiểm tra công tác bầu cử trong ngày bầu cử 23/5/2021 phải được tiến hành đúng thời gian, kịp thời, đúng nội dung, đánh giá đúng tình hình, diễn biến cuộc bầu cử, đạt hiệu quả theo kế hoạch đã đề ra, phải đảm bảo các yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19.

- Việc kiểm tra công tác bầu cử phải bám sát quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND ngày 25/6/2015; các văn bản hướng dẫn, quy định của Trung ương, của Tỉnh và các cơ quan có liên quan. Khi phát hiện những vấn đề đột xuất xấu phát sinh, hoặc những vi phạm pháp luật về bầu cử phải thông tin kịp thời về Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh để xem xét phương án giải quyết.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, LỊCH TRÌNH, NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng kiểm tra:**

- Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử 10 huyện, thị xã, thành phố;
- Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử một số xã, phường, thị trấn trực thuộc huyện, thị xã, thành phố được kiểm tra;
- Một số Tổ bầu cử ở các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn các xã, phường, thị trấn ở mỗi đơn vị cấp xã được kiểm tra.

**2. Thời gian:** Trong ngày bầu cử 23/5/2021.

**3. Lịch kiểm tra:** Lịch cụ thể do Đoàn thống nhất với UBBC các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

### **4. Nội dung kiểm tra**

- Báo cáo về tình hình tổ chức khai mạc (không khí ngày khai mạc, giờ khai mạc, số cử tri tham gia khai mạc).

- Tình hình thời tiết ảnh hưởng tới ngày bầu cử, không khí địa điểm bỏ phiếu.
- Diễn biến của cuộc bầu cử;
- Số cử tri đi bầu và tiến độ cử tri đi bầu;
- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong ngày bầu cử
- Những khiếu nại, tố cáo trong quá trình tổ chức bầu cử (nếu có).
- Các việc đột xuất đã xảy ra và cách thức giải quyết.

### **III. THÀNH LẬP CÁC ĐOÀN KIỂM TRA**

Ủy ban bầu cử tỉnh thành lập 09 Đoàn kiểm tra để kiểm tra 10 huyện, thị xã, thành phố, gồm:

**1. Đoàn số 01:** Kiểm tra thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên.

- Trưởng đoàn: Đ/c Nguyễn Văn Thắng - Ủy viên Trung ương Đảng - Bí thư Tỉnh ủy - Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh - Trưởng ban Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh.

- Đ/c Lò Thị Minh Phượng, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh, Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Đỗ Thị Thu Thủy, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Trịnh Hoàng Thắng, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

**2. Đoàn số 02:** Kiểm tra tại huyện Mường Chà

- Trưởng đoàn: Đ/c Lê Thành Đô - Phó Bí thư Tỉnh ủy - Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh;

- Đ/c Lò Thị Luyến, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Phó Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Đặng Thành Huy, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Bí thư Tỉnh đoàn Điện Biên - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh, Thành viên Tiểu ban Tuyên truyền.

**3. Đoàn số 03:** Kiểm tra tại huyện Tủa Chùa

- Trưởng đoàn: Đ/c Lò Văn Phương - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy - Phó Chủ tịch Thường trực HĐND tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực UBBC tỉnh

- Đ/c Lê Trọng Khôi, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

**4. Đoàn số 04:** Kiểm tra tại huyện Mường Ảng.

- Trưởng đoàn: Đ/c Giàng Thị Hoa - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy - Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Ủy viên UBBC tỉnh

- Đ/c Phạm Việt Dũng, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

**5. Đoàn số 05:** Kiểm tra tại huyện Mường Nhé

- Trưởng đoàn: Đ/c Phạm Đức Toàn, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Ngô Quang Tuấn, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Giàng Trọng Bình, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

**6. Đoàn số 06:** Kiểm tra tại huyện Nậm Pồ

- Trưởng đoàn: Đ/c Vừ A Bằng, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Tráng A Tủa, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Lưu Trọng Lư, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

**7. Đoàn số 07:** Kiểm tra tại huyện Tuần Giáo.

- Trưởng đoàn: Đ/c Nguyễn Sỹ Quân, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Đinh Bảo Dũng, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Tài chính - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

**8. Đoàn số 08:** Kiểm tra tại thị xã Mường Lay.

- Trưởng đoàn: Đ/c Phạm Khắc Quân, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Lê Thanh Hà, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh, Phó trưởng Ban bầu cử đại biểu Quốc hội số 02.

- Đ/c Trần Nam Trung, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

**9. Đoàn số 09:** Kiểm tra huyện Điện Biên Đông.

- Trưởng đoàn: Đ/c Lò Văn Tiến, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Đ/c Phan Văn Thống, Ủy viên BCH Tỉnh ủy, Chánh Thanh tra tỉnh - Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các đoàn kiểm tra xây dựng lịch kiểm tra, có thể bổ sung thành phần là cán bộ, công chức thuộc cơ quan, đơn vị mình tham gia đoàn kiểm tra (nếu cần); tổ chức kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 đảm bảo theo mục đích, yêu cầu đã đề ra. Tiền lương và chế độ công tác cho cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra do cơ quan chủ quản chi trả theo quy định hiện hành.

2. Ban Chỉ đạo bầu cử, UBND, UBBC các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc được kiểm tra có trách nhiệm phối hợp với đoàn kiểm tra thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong ngày bầu cử 23/5/2021. Ủy ban bầu cử tỉnh đề nghị Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu, chất lượng./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội đồng Bầu cử Quốc gia;
- TT Tỉnh uỷ, BCĐ bầu cử tỉnh;
- TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ và các Ban Đảng tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Các thành viên UBBC, Tiểu ban giúp việc UBBC tỉnh;
- Các đồng chí có tên trong danh sách Đoàn kiểm tra;
- TT Huyện uỷ, UBND, UBBC các huyện, tx, tp;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo ĐPP;
- Lưu VT, NC.

*Đề báo cáo*

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thành Đô**